ДОГОВОР
возмездного оказания услуг № _______

М.О., г. Одинцово                                                                                                  «___»__________202__г.

Индивидуальный предприниматель Иванов Иван Иванович, именуемый в дальнейшем    «СТОРОНА 1», с одной стороны   и     ____________________________________________      именуемый в дальнейшем   «СТОРОНА 2», с другой стороны, совместно именуемые «СТОРОНЫ» заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
   1.1. СТОРОНА 1 обязуется передать СТОРОНЕ 2 на возмездной основе во временное владение и пользование   транспортное средство марки ____________________________________ (далее по тексту – ТС) , государственный регистрационный номер __________________, принадлежащее СТОРОНЕ 1 на праве собственности, что подтверждается паспортом транспортного средства (ПТС) _________________ от _____________. Объектом временного владения и пользования по настоящему договору является: ТС переданное по акту приема-передачи в описанном техническом и внешнем состоянии и указанной комплектации и дополнительного оборудования.
    1.2. ТС находится у СТОРОНЫ 1 и принадлежит ей на праве собственности, не заложено или арестовано, не является предметом исков третьих лиц. Указанное   гарантируется СТОРОНОЙ 1. Несоблюдение (нарушение) изложенного, является основанием для признания недействительности настоящего договора, который предусматривает право СТОРОНЫ 1 передавать ТС во временное владение и пользование на возмездной основе.
  1.3. ТС передается без оказания услуг по управлению им и его технической эксплуатации, кроме указанных в пункте   2.2.2.
  1.4. ТС на момент передаче его СТОРОНЕ 2 находится в технически исправном состоянии.
  1.5. Стоимость передаваемого ТС по соглашению сторон составляет на дату его передачи СТОРОНЕ 2 – __________________________________________________ тысяч рублей.
    1.6. ТС будет использоваться СТОРОНОЙ 2 для коммерческой перевозки физических лиц и багажа в рамках оказания услуг такси. При осуществлении коммерческой перевозки физических лиц и багажа, СТОРОНА 2 обязуется соблюдать правила и ограничения, предусмотренные Приложениями № 2 и № 3 к настоящему договору.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ  СТОРОН
    2.1.  СТОРОНА 1 вправе:
    2.1.1. В любое время осуществлять контроль за порядком и целью использования, условиями содержания, переданного СТОРОНЕ 2 ТС и дополнительного оборудования, а также за обеспечением его сохранности. В этих целях  СТОРОНА 2 принимает на себя обязательство не реже одного раза в сутки предъявлять ТС СТОРОНЕ 1 в месте  нахождения М.О. г.Одинцово для проверки сохранности и порядка эксплуатации ТС.
    2.1.2. Приостановить действие договора с дальнейшим расторжением договора в случае возникновения задолженности по оплате СТОРОНОЙ 2.

   Подписывая вышеизложенное, подтверждаю, что мне разъяснено, согласен в полном объеме и  обязуюсь соблюдать все положения Договора ___________________/ _____________________________

     2.1.3. Изменять размер оплаты согласно пункту 3.1. в зависимости от изменения стоимости затрат, определяющих размер оплаты, а также нарушения СТОРОНОЙ 2 условий настоящего договора.
    2.2. СТОРОНА 1 обязана:
    2.2.1. В день подписания настоящего договора передать СТОРОНЕ 2 указанное ТС и дополнительное оборудование по акту приема-передачи в технически исправном состоянии, а также передать относящиеся к ТС документы (свидетельство о регистрации, полис ОСАГО, разрешение департамента и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города по МО на ТС), необходимые для эксплуатации ТС.
    2.2.2. Осуществлять плановое техническое обслуживание по достижении ТС показателей пробега, требующих проведение первого/очередного ТО в течение гарантийного периода.
   2.3. СТОРОНА 2 вправе:

    2.3.1. Осуществлять действия, связанные с эксплуатацией ТС и дополнительного оборудования в соответствии с условиями настоящего Договора и законодательства РФ.
    2.3.2. По соглашению со СТОРОНОЙ 1 на основании двусторонне подписанного Акта приостановить действие  Договора.
    2.4. СТОРОНА 2 обязана:
    2.4.1. Принять ТС и дополнительное оборудование по акту приема-передачи и использовать его в соответствии с условием настоящего Договора.
    2.4.2. Соблюдать Правила, изложенные в Руководстве по эксплуатации, а также Правила дорожного движения РФ.
    2.4.3. Обеспечить сохранность и комплектность полученного ТС и дополнительного оборудования.
    2.4.4.   Своевременно предоставить ТС СТОРОНЕ 1 для прохождения планового государственного технического осмотра ТС и технического обслуживания ТС.
    2.4.5. Надлежащим образом следить за техническим состоянием ТС.
    2.4.6. В случае выявления неисправности ТС незамедлительно обеспечить доставку автомобиля в ремонтную базу, указанную СТОРОНОЙ 1.
    2.4.7. Перед выездом на ТС проходить медицинское освидетельствование в уполномоченных медицинских учреждениях, на предмет получения медицинского заключения о доступе к управлению ТС.
    2.4.8. В установленные Договором сроки вносить оплату, согласно пункту 3.4. настоящего Договора.
    2.4.9. В случае использования ТС в целях, требующих специального разрешения компетентных органов, получить разрешение на право занятия данным видом деятельности в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ и предоставить копию полученного разрешения СТОРОНЕ 1.
    2.4.10. Совершать все необходимые действия, вытекающие из страхового полиса и Правил страхования страховой организации, осуществившей страхование автомобиля, обеспечивающие максимальный размер и своевременность выплаты страхового возмещения  при наступлении страхового случая. В течение одного рабочего дня проинформировать СТОРОНУ 1 о наступлении страхового случая. Применять все возможные по предотвращению и/или уменьшению ущерба, а также совершать любые действия, требуемые страховщиком для выплаты страхового возмещения.
    2.4.11. При наступлении страхового случая оформить все документы, необходимые для предоставления в страховую компанию.
    2.4.12. При наступлении страхового случая, включая дорожно-транспортное происшествие, СТОРОНА 2  вне зависимости от наличия её вины заполняет бланк извещения о ДТП для представления в страховую компанию и оформляет соответствующие  документы в органах ГИБДД, после чего передает весь пакет документов СТОРОНЕ 1 и страховщику.
   2.4.13. В случае, если сумма полученных СТОРОНОЙ 1 выплат не покрывает его убытки, полученные по вине СТОРОНЫ 2 (стоимость утраченного автомобиля, расходы по ремонту автомобиля и т.д.), последний обязан возместить СТОРОНЕ 1 образовавшуюся разницу (убыток), но не менее десяти тысяч рублей, что составляет размер франшизы страховой компании.

   Подписывая вышеизложенное, подтверждаю, что мне разъяснено, согласен в полном объеме и  обязуюсь соблюдать все положения Договора ___________________/ _____________________________

 2.4.14. В случае, если страховая компания по каким-либо основаниям откажется выплатить в полном или частичном объеме СТОРОНЕ 1 ущерб, полученный по вине СТОРОНЫ 2, то последний обязан компенсировать СТОРОНЕ 1 ущерб, в размере действительной стоимости поврежденного или утраченного ТС и/или дополнительного оборудования за вычетом износа.
    2.4.15. Компенсировать СТОРОНЕ 1 расходы за ремонт, восстановление деталей и узлов ТС, произошедших по вине СТОРОНЫ  2.
2.4.16. При управлении арендованным ТС в обязательном порядке иметь при себе следующие документы:   водительское удостоверение, свидетельство о регистрации ТС, полис обязательного страхования (ОСАГО), путевой   лист, настоящий Договор.
    2.4.17. На СТОРОНУ 2 возлагается обязанность возмещения вреда в соответствии со ст. 1079 ГК РФ. В случае возмещения  СТОРОНОЙ 1 вреда, причиненного ТС по вине СТОРОНЫ 2, последний возмещает СТОРОНЕ 1 все убытки в полном объеме.
    2.4.18. Осуществлять хранение ТС на территории охраняемых стоянок.
    2.4.19. СТОРОНА 2 не имеет права переуступать свои права и обязанности по Договору, третьим лицам, а    также сдавать автомобиль в субаренду, в ходе которых используется автомобиль, закладывать автомобиль, сдавать  его в поднаём, иначе предоставлять права владения, пользования и распоряжения автомобилем третьим лицам.

   2.4.20. СТОРОНА 2  самостоятельно оплачивает штрафы за нарушения Правил Дорожного Движения. В случае оплаты таких сумм СТОРОНОЙ 1, СТОРОНА 2 обязана незамедлительно компенсировать их СТОРОНЕ 1.  2.4.21.  СТОРОНА 2 вправе эксплуатировать автомобиль только в пределах г. Москва  и  Московской области. Выезд в регионы, не указанные в Договоре запрещается.   2.4.22.  По окончания срока действия настоящего Договора или его досрочного расторжения возвратить  СТОРОНЕ 1 ТС и дополнительное оборудование в течении 1-го календарного дня,
следующего за днем окончания (расторжения) действия Договора, в технически исправном состоянии, пригодном для дальнейшего использования ТС без дополнительных финансовых затрат, а также все документы, в том числе регистрационные документы (свидетельство о регистрации) и Руководство по эксплуатации.
   2.4.23.  Иметь разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легкового такси на территории г. Москвы (разрешение департамента транспорта и развития дорожно - транспортной инфраструктуры города Москва на ТС).
   2.4.24.  Оказывать услуги в соответствии с Федеральным законом  №  69-Ф3  от 21.04.2011г. о «Такси» и требованиями законодательства, регулирующего его деятельность.
   2.4.25.  Соблюдать, установленный СТОРОНОЙ 1, среднесуточный пробег не более 350 километров (за исключением случаев предварительного согласования с начальником транспортного отдела  СТОРОНЫ 1). В случае превышения указанного пробега СТОРОНА 2 выплачивает СТОРОНЕ 1 тридцать рублей за каждый километр. Данные пробега считываются с приборов учета  ТС  СТОРОНОЙ 1 ежесуточно/один раз в три дня по усмотрению  СТОРОНЫ 1.
  2.4.26. СТОРОНА 2 обязана выдавать, заполненные в соответствии с законодательством РФ, БСО (бланки строгой отчетности) по факту завершения поездки.
   2.4.27. СТОРОНА 2  не вправе производить разборку и ремонт ТС, а также не вправе производить вмешательство в конструкцию ТС и устанавливать на него дополнительное оборудование без предварительного письменного согласия  СТОРНЫ 1.
    2.4.28. СТОРОНА 2 обязана вернуть ТС в чистом виде или оплатить стоимость мойки и уборки салона.  СТОРОНА 2 обязана дозаправить ТС перед возвращением его СТОРОНЕ 1 или заплатить за дозаправку штрафную сумму из расчета 49 рублей за литр в случае, если количество топлива при возврате автомобиля меньше, чем при получении.
    2.4.29. СТОРОНА 2 полностью возмещает ущерб СТОРОНЕ 1, если:
    – В момент аварии  СТОРОНА 2 находилась в состоянии алкогольного, наркотического или иного опьянения;

  Подписывая вышеизложенное, подтверждаю, что мне разъяснено, согласен в полном объеме и  обязуюсь соблюдать все положения Договора ___________________/ _____________________________

– Транспортное средство использовалось для езды по бездорожью или в целях обучения вождению, спортивных соревнованиях;
   – Поврежден салон, кузов, подвеска или ходовая часть, не в результате страхового случая;
   – Не выполнен какой-либо из пунктов настоящего Договора.
    2.4.30. СТОРОНА 2 обязуется доставить аварийное ТС за свой счет в гараж или место, указанное   СТОРОНОЙ 1, с  уплатой возмещения всех расходов на его транспортировку, в том числе эвакуатора.
    2.4.31. Подписывая настоящий Договор,  СТОРОНА 2 соглашается с проведением медицинских осмотров, медицинского алкогольного и наркотического освидетельствования.

3. ОПЛАТА ПО ДОГОВОРУ, ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

    3.1. Стоимость услуг СТОРОНЫ 1 по настоящему Договору составляет 4% от суммы, указанной в ведомости Заказчика.
    3.2. Стоимость конкретного заказа определяется СТОРОНЫ 1 самостоятельно во время приема заявки от Клиента и является обязательной для СТОРОНЫ 2. Стоимость заказа сообщается СТОРОНОЙ 1 непосредственно клиенту и не может быть изменена СТОРОНОЙ 2 при исполнении данного заказа без предварительного согласования с СТОРОНОЙ 1.
    3.3. Учет стоимости обслуженных Принципалом заказов ведется СТОРОНОЙ 1 на основании данных приложения, согласно методике расчета стоимости перевозки (компьютерная программа), являющейся компонентом комплексного решения СТОРОНЫ 1.

    3.4. СТОРОНА 1 получает на хранение доход СТОРОНЫ 2, выраженный в безналичной денежной форме, за выполненные СТОРОНОЙ 2 поездки на свой расчетный счет и, в соответствии с п. 2.2.1 настоящего Договора, еженедельно перечисляет СТОРОНЕ 2 причитающуюся ему денежную сумму за вычетом вознаграждения. Денежные средства, полученные СТОРОНОЙ 1 от третьих лиц за услуги, оказанные СТОРОНЕ 2, за вычетом вознаграждения, причитающегося СТОРОНЕ 1, являются собственностью СТОРОНЫ 2 с момента зачисления на счет СТОРОНЫ 1.
    3.5. Стороны обязуются ежемесячно в срок до 5 (пятого) числа месяца, следующего за отчетным, подписывать акт сверки по Договору с указанием общей стоимости полученных СТОРОНОЙ 2 от СТОРОНЫ 1 услуг и суммы оплаченных СТОРОНОЙ 2 в адрес СТОРОНЫ 1 платежей.
 3.6. В случае отказа СТОРОНЫ 2 от подписания акта сверки, а также в случае иного отклонения от оплаты услуг СТОРОНЫ 1, данные компьютерной программы являются надлежащим и достоверным доказательством для определения сумм задолженности СТОРОНЫ 2 и являются основанием для предъявления к нему имущественных требований.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ   СТОРОН

    4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств  СТРОНЫ  несут имущественную ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации.
    4.2. СТОРОНА 1  несет ответственность за невыполнение обязанностей, предусмотренных  настоящим Договором.
    4.3. СТОРОНА 2 несет ответственность:
    4.3.1. За несвоевременную оплату  СТОРОНА 2  уплачивает  СТОРОНЕ 1  штраф в размере 300 (триста) рублей за каждый день просрочки. В случае существенного нарушения сроков оплаты более двух раз подряд, СТОРОНА 1 вправе в одностороннем внесудебном порядке отказаться от договора и потребовать от СТОРОНЫ 2 досрочного возврата ТС, а также возмещения убытков.
   4.3.2  В случае не возврата ТС при прекращении (расторжении) настоящего Договора СТОРОНА 2 возмещает СТОРОНЕ 1 стоимость транспортного средства и дополнительного оборудования по ценам, указанным в п.1.5.  настоящего Договора.

   Подписывая вышеизложенное, подтверждаю, что мне разъяснено, согласен в полном объеме и  обязуюсь соблюдать все положения Договора ___________________/ _____________________________

  4.3.3. В случае утраты свидетельства о регистрации ТС СТОРОНА 2 обязана уплатить СТОРОНЕ 1 - 3-х кратную стоимость его восстановления; в случае утраты государственного номерного знака – 2-х кратную стоимость его восстановления.
   4.3.4. За несвоевременное представление ТС для прохождения государственного технического осмотра в период действия настоящего Договора СТОРОНА 2 уплачивает штраф в сумме 1000 (одна тысяча) рублей за каждый день (просрочки).
   4.3.5. За вред, причиненный третьим лицом (в том числе пассажиром), его механизмами, устройствами, оборудованием – в соответствии с правилами главы 59 ГК РФ.
   4.3.6. С момента получения  ТС  в использование до дачи его  СТОРОНЕ 1,  СТОРОНА 2  является владельцем ТС и в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации несет ответственность за вред, причиненный жизни, здоровью и имуществу третьих лиц в результате эксплуатации ТС, в той части, в какой расходы по гражданской ответственности превысят суммы страховых выплат.
   4.3.7. СТОРОНА 2 самостоятельно и за свой счет в полном объеме несет расходы, связанные с вредом, причиненным его жизни и здоровью, а также жизни и здоровью пассажиров, находящихся в ТС в период его эксплуатации СТОРОНОЙ 2.
   4.3.8. СТОРОНА 2 самостоятельно и за свой счет в полном объеме несет ответственность за ущерб, причиненный багажу, принадлежащему ему или пассажирам на правах собственности или в пользовании, и находящемуся в ТС в период его эксплуатации СТОРОНОЙ 2.
   4.3.9. Комплектующие ТС не застрахованы, СТОРОНА 2  несет полную материальную ответственность в случае отсутствия, повреждения либо иных замечаний к комплектующим частям ТС (магнитола, колёса, дворники, головное устройство и т.п.) Материальная ответственность  СТОРОНЫ 2  распространяется на стекло, разбитое при хищении магнитолы (панели) или колонок.
   4.3.10. СТОРОНА 2 не имеет право на установку оборудования препятствующее слежению за ТС, в случае  обнаружения такового СТОРОНОЙ 1, данный Договор расторгается.

5. СРОК  ДЕЙСТВИЯ  ДОГОВОРА

     5.1. Настоящий Договор действует со дня подписания Сторонами по «___» ________ 202_ года. В случае, если ни одна из сторон не заявляет о своем намерении прекратить настоящий Договор в связи с истечением его срока действия, Договор считается продленным на тех же условиях на очередной календарный год.
     5.2. Договор может быть досрочно расторгнут по взаимному согласию СТОРОН или по инициативе одной из  СТОРОН, с обязательным письменным уведомлением другой  СТОРОНЫ  не менее чем за 7 (семь) дней до момента предполагаемого расторжения.  Досрочное расторжение Договора  не освобождает СТОРОНУ 2 от обязательств по оплате арендной платы за истекшие  дни до момента расторжения Договора.
    5.3. Истечение срока действия настоящего Договора не освобождает СТОРОНЫ от исполнения обязательств, возникших в связи с настоящим Договором.

6. ОСОБЫЕ  УСЛОВИЯ

      6.1. На период действия Договора СТОРОНА 2 принимает на себя все обязанности и ответственность, установленную действующим законодательством для владельца ТС.
     6.2. Споры, возникшие из или в связи с настоящим Договором подлежат разрешению по месту нахождения СТОРОНЫ 1   по подсудности в городе Королёв.
    6.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, действуют нормы законодательства РФ.
   6.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, обладающих равной юридической силой, по одному для каждой из СТОРОН.

   Подписывая вышеизложенное, подтверждаю, что мне разъяснено, согласен в полном объеме и  обязуюсь соблюдать все положения Договора ___________________/ _____________________________

    6.5. Подписывая настоящий Договор, СТОРОНА 2  подтверждает то, что он уведомлен  об ответственности за осуществление коммерческой деятельности без образования юридического лица или индивидуального   предпринимательства, о налоговых рисках за неподачу налоговой декларации и неуплату налогов в соответствии с  законодательством РФ.
    6.6. СТОРОНЫ  признают равную юридическую силу факсимильной подписи и дополнительной печати  СТОРОНЫ 1  на настоящем Договоре, дополнительных соглашениях к настоящему Договору, приложениях, актах, а также на иных документах, имеющих значение для его исполнения, изменения или прекращения.

7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	СТОРОНА 1

Индивидуальный предприниматель
Иванов Иван Иванович
ИНН 501800519779
[bookmark: _GoBack]ОГРНИП 304505820200052
Адрес: 141072, Московская обл.,
 г. Одинцово, ул. Ленина, д.40, кв.31

________________________/ Иванов И.И../
    (дата, подпись)
	СТОРОНА 2

________________________________________
________________________________________                                             (Ф.И.О. полностью)
Дата рождения  _____________________
Адрес:__________________________________________________________________________
Паспортные данные: серия________№_________________________
выдан__________________________________________________________________________
______________________/________________/
    (дата, подпись)